
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 1000 Miercuri, 20 octombrie 2021

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 314 din 11 mai 2021 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a prevederilor art. 715 alin. (1) 

pct. 2 teza finală din Codul de procedură civilă.......... 2–3

ACTE ALE AUTORITĂȚII 

DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

29. — Normă privind modificarea Normei Autorității de

Supraveghere Financiară nr. 13/2018 pentru aplicarea

Ghidului Autorității Europene pentru Valori Mobiliare și

Piețe (ESMA) privind scenariile de simulare a situațiilor

de criză în temeiul art. 28 din Regulamentul (UE)

nr. 1.131/2017 privind fondurile de piață monetară 

(Money-market funds) ................................................ 4

ACTE ALE COLEGIULUI PSIHOLOGILOR 

DIN ROMÂNIA

52. — Hotărâre privind modificarea și completarea

Hotărârii Comitetului director al Colegiului Psihologilor

din România nr. 1/2019 pentru aprobarea normelor

privind competențele profesionale, educația, formarea

și atestarea profesională ale psihologilor cu drept de 

liberă practică ............................................................ 5–16



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 314 

din 11 mai 2021

referitoare la excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 715 alin. (1) pct. 2 teza finală 

din Codul de procedură civilă

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1000/20.X.2021

2

Valer Dorneanu — președinte

Cristian Deliorga — judecător

Marian Enache — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Fabian Niculae — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Liviu Drăgănescu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de

neconstituționalitate a prevederilor art. 715 alin. (1) pct. 2 teza

finală din Codul de procedură civilă, excepție ridicată de Alin

Iacob în Dosarul nr. 12.646/245/2017 al Tribunalului Iași —

Secția I civilă și care formează obiectul Dosarului Curții

Constituționale nr. 1.487D/2018.

2. La apelul nominal se prezintă, pentru partea Invest Capital

LTD din Malta, doamna avocat Amalia Dinu din Baroul

București, cu împuternicire avocațială depusă la dosar, lipsind

cealaltă parte. Procedura de citare este legal îndeplinită.

3. Magistratul-asistent referă că partea Invest Capital LTD a

depus concluzii scrise, prin care solicită respingerea excepției

de neconstituționalitate.

4. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului părții prezente, care solicită

respingerea excepției de neconstituționalitate. Se arată că

termenul de 15 zile criticat nu este de natură a aduce atingere

accesului liber la justiție. Există în legislație remedii juridice

adecvate care țin de interpretarea și aplicarea legii de către

instanțele judecătorești. De asemenea, se invocă jurisprudența

instanței de contencios constituțional, respectiv Decizia nr. 141

din 23 martie 2004. Se mai arată că în cauză nu sunt formulate

veritabile critici de neconstituționalitate, fiind reliefate aspecte

care țin de competența instanțelor judecătorești.

5. În continuare, președintele acordă cuvântul reprezentantului

Ministerului Public, care pune concluzii de respingere, în principal,

ca inadmisibilă și, în subsidiar, ca neîntemeiată a excepției de

neconstituționalitate. Acesta arată că instanța de contencios

constituțional s-a mai pronunțat cu privire la critici similare.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

6. Prin Încheierea din 19 septembrie 2018, pronunțată în

Dosarul nr. 12.646/245/2017, Tribunalul Iași — Secția I civilă

a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a prevederilor art. 715 alin. (1) pct. 2

teza finală din Codul de procedură civilă, excepție invocată

de Alin Iacob într-un dosar având ca obiect soluționarea unei

cereri de întoarcere a unei executări silite.

7. În motivarea excepției de neconstituționalitate autorul

acesteia susține, în esență, că instituirea unui termen legal

pentru exercitarea contestației la executare respectă exigențele

constituționale, însă condiționarea datei de la care începe să

curgă acest termen de o împrejurare extrinsecă titularului

dreptului la acțiune (debitorul contestator), precum data

efectuării primei rețineri din veniturile periodice (venituri salariale

în cazul de față), este, după opinia sa, în contradicție cu

dispozițiile art. 21 din Constituție. Astfel, există situații în care

efectuarea primei rețineri din veniturile periodice nu echivalează

cu momentul la care debitorul ia cunoștință despre existența

popririi sau a executării silite, caz în care termenul de exercitare

a contestației curge, fără ca titularul dreptului la acțiune să o

poată exercita.

8. Așadar, în fapt, termenul de depunere a contestației la

executare expiră anterior momentului când debitorul ia

cunoștință despre existența dosarului de executare. În

consecință, dispozițiile legale criticate nu oferă suficiente garanții

ca un debitor de bună credință să poată lua cunoștință în toate,

cazurile despre existența dosarului de executare silită.

9. Tribunalul Iași — Secția I civilă apreciază că excepția

de neconstituționalitate este neîntemeiată, reținând faptul că

instituirea unor termene pentru exercitarea unui drept reprezintă

o modalitate de a preveni exercitarea sa abuzivă și nu constituie

o restrângere a exercițiului acestuia. Prin urmare, instituirea unui

termen pentru formularea contestației la executare, termen cu

durată prestabilită și al cărui moment de începere este precis

determinat, nu poate fi considerată o îngrădire a accesului liber

la justiție.

10. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate. 

11. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile scrise depuse, concluziile părții

prezente, concluziile procurorului, dispozițiile legale criticate,

raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele: 

12. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.



13. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

prevederile art. 715 alin. (1) pct. 2 teza finală din Codul de

procedură civilă, care au următorul conținut normativ: „(1) Dacă
prin lege nu se prevede altfel, contestația privitoare la
executarea silită propriu-zisă se poate face în termen de 15 zile
de la data când: [...] 2. cel interesat a primit comunicarea ori,
după caz, înștiințarea privind înființarea popririi. Dacă poprirea
este înființată asupra unor venituri periodice, termenul de
contestație pentru debitor începe cel mai târziu la data efectuării
primei rețineri din aceste venituri de către terțul poprit;”.

14. În opinia autorului excepției de neconstituționalitate

aceste prevederi contravin dispozițiilor constituționale ale art. 21

alin. (1) și (2) privind dreptul de acces liber la justiție. 

15. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată că autorul acesteia este nemulțumit de faptul că

prevederile art. 715 alin. (1) pct. 2 teza finală din Codul de

procedură civilă prevăd un termen de 15 zile în care poate fi

formulată contestația la executare silită.

16. În jurisprudența sa, Curtea Constituțională a statuat în

mod constant că accesul liber la justiție semnifică faptul că orice

persoană poate sesiza instanțele judecătorești în cazul în care

consideră că drepturile, libertățile sau interesele sale legitime

i-au fost încălcate, iar nu faptul că acest drept de acces la justiție

nu poate fi supus niciunei condiționări, competența de a stabili

regulile de desfășurare a procedurii în fața instanțelor

judecătorești revenindu-i legiuitorului, conform art. 126 alin. (2)

din Constituție. Mai mult, exercitarea unui drept de către titularul

său nu poate avea loc decât cu respectarea cadrului legal stabilit

de legiuitor, care, potrivit textului din Legea fundamentală

menționat, are deplina legitimare constituțională de a stabili

procedura de judecată (a se vedea în acest sens, de exemplu,

Decizia nr. 283 din 27 martie 2012, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 366 din 30 mai 2012, sau Decizia

nr. 582 din 4 mai 2010, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 379 din 8 iunie 2010).

17. De asemenea, în jurisprudența Curții Europene a

Drepturilor Omului, precum și cea a Curții Constituționale (a se

vedea Decizia nr. 51 din 14 ianuarie 2010, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 187 din 24 martie 2010, Decizia

nr. 619 din 4 noiembrie 2014, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 965 din 30 decembrie 2014, paragraful 18,

sau Decizia nr. 160 din 24 martie 2016, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 432 din 9 iunie 2016,

paragraful 23), s-a statuat că o caracteristică a dreptului de

acces liber la justiție este aceea că nu este un drept absolut

(Hotărârea din 28 mai 1985, pronunțată în Cauza Ashingdane
împotriva Regatului Unit, paragraful 57) și că el poate fi supus

unor restricții legitime, cum ar fi termenele legale de prescripție

sau ordonanțele care impun depunerea unei cauțiuni judicatum
solvi; important este ca aceste restrângeri să nu aducă atingere

substanței dreptului, să urmărească un scop legitim și să existe

un raport rezonabil de proporționalitate între mijloacele utilizate

și scopul urmărit (Hotărârea din 21 februarie 1975, pronunțată în

Cauza Golder împotriva Regatului Unit, paragraful 39, sau

Hotărârea din 10 mai 2001, pronunțată în Cauza Z. și alții
împotriva Regatului Unit, paragraful 93).

18. Față de criticile formulate în cauza de față, Curtea

constată că stabilirea unui termen de 15 zile pentru formularea

contestației care curge cel mai târziu de la data efectuării primei

rețineri din aceste venituri de către terțul poprit nu contravine

dreptului la un proces echitabil ori accesului liber la justiție.

Esențial este că părțile au posibilitatea reală și efectivă de a lua

cunoștință de actele de executare, astfel că nu se poate pretinde

că este încălcat dreptul la un proces echitabil. În cazul de față

debitorul are posibilitatea să ia cunoștință de aceste acte prin

simplul fapt că nu va încasa salariul integral la data prevăzută în

contractul de muncă. Curtea reține, așadar, că termenul de

decădere instituit de legiuitor are în vedere asigurarea securității

raporturilor juridice.

19. De altfel, prin Decizia nr. 749 din 22 noiembrie 2018,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 505 din

21 iunie 2019, paragraful 47, instanța de contencios

constituțional a reținut că art. 715 din Codul de procedură civilă

cuprinde o normă de procedură, ca atare intră în sfera de

competență a legiuitorului, conform dispozițiilor art. 126 alin. (2)

din Constituție.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1000/20.X.2021

3

20. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al

art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Alin Iacob în Dosarul nr. 12.646/245/2017 al

Tribunalului Iași — Secția I civilă și constată că prevederile art. 715 alin. (1) pct. 2 teza finală din Codul de procedură civilă sunt

constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului Iași — Secția I civilă și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 11 mai 2021.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Fabian Niculae



A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  D E

S U P R A V E G H E R E  F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

N O R M Ă

privind modificarea Normei Autorității de Supraveghere

Financiară nr. 13/2018 pentru aplicarea Ghidului Autorității

Europene pentru Valori Mobiliare și Piețe (ESMA) 

privind scenariile de simulare a situațiilor de criză în temeiul

art. 28 din Regulamentul (UE) nr. 1.131/2017 privind fondurile

de piață monetară (Money-market funds)

În temeiul prevederilor art. 1 alin. (2), art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1)

lit. b), art. 6 alin. (2) și ale art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de

Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în conformitate cu prevederile art. 16 alin. (3) din Regulamentul (UE)

nr. 1.095/2010 al Parlamentului European și al Consiliului din 24 noiembrie 2010

de instituire a Autorității europene de supraveghere (Autoritatea europeană pentru

valori mobiliare și piețe), de modificare a Deciziei nr. 716/2009/CE și de abrogare

a Deciziei 2009/77/CE a Comisiei, 

în baza prevederilor art. 1, art. 2 pct. 17, art. 28 și ale art. 37 din

Regulamentul (UE) nr. 1.131/2017 al Parlamentului European și al Consiliului

privind fondurile de piață monetară, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 1 alin. (6) din Legea nr. 74/2015 privind

administratorii de fonduri de investiții alternative, cu modificările și completările

ulterioare, precum și dispozițiile art. 1 alin. (2) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 32/2012 privind organismele de plasament colectiv în valori

mobiliare și societățile de administrare a investițiilor, precum și pentru modificarea

și completarea Legii nr. 297/2004 privind piața de capital, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 10/2015, cu modificările și completările ulterioare,

potrivit deliberărilor din ședința Consiliului Autorității de Supraveghere

Financiară din data de 30 septembrie 2021,

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite prezenta normă.

Art. I. — Norma Autorității de Supraveghere Financiară nr. 13/2018 pentru

aplicarea Ghidului Autorității Europene pentru Valori Mobiliare și Piețe (ESMA)

privind scenariile de simulare a situațiilor de criză în temeiul art. 28 din

Regulamentul (UE) nr. 1.131/2017 privind fondurile de piață monetară (Money-

market funds), publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 689 din

8 august 2018, cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 1 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — Autoritatea de Supraveghere Financiară aplică Ghidul Autorității

Europene pentru Valori Mobiliare și Piețe (ESMA) 34-49-291 RO privind scenariile

de simulare a situațiilor de criză, în temeiul art. 28 din Regulamentul (UE)

nr. 1.131/2017 privind fondurile de piață monetară (Money-market funds).” 

2. Anexa se modifică și se înlocuiește cu anexa*) care face parte

integrantă din prezenta normă.

Art. II. — Prezenta normă se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I,

și intră în vigoare la data publicării acesteia.

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Nicu Marcu

București, 7 octombrie 2021.

Nr. 29. 

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1000 bis, care se poate

achiziționa de la Biroul pentru relații cu publicul din Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1000/20.X.2021

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1000/20.X.2021

5

A C T E  A L E  C O L E G I U L U I  P S I H O L O G I L O R  D I N  R O M Â N I A

COLEGIUL PSIHOLOGILOR DIN ROMÂNIA

H O T Ă R Â R E

privind modificarea și completarea Hotărârii Comitetului director al Colegiului Psihologilor 

din România nr. 1/2019 pentru aprobarea normelor privind competențele profesionale, educația,

formarea și atestarea profesională ale psihologilor cu drept de liberă practică

Având în vedere dispozițiile Legii nr. 213/2004 privind exercitarea profesiei de psiholog cu drept de liberă practică,

înființarea, organizarea și funcționarea Colegiului Psihologilor din România, cu modificările ulterioare, 

în temeiul art. 51 din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 213/2004 privind exercitarea profesiei de psiholog cu

drept de liberă practică, înființarea, organizarea și funcționarea Colegiului Psihologilor din România, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 788/2005, cu completările ulterioare,

Comitetul director al Colegiului Psihologilor din România h o t ă r ă ș t e:

Art. I. — Hotărârea Comitetului director al Colegiului

Psihologilor din România nr. 1/2019 pentru aprobarea normelor

privind competențele profesionale, educația, formarea și

atestarea profesională ale psihologilor cu drept de liberă

practică, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 173 din 5 martie 2019, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. Articolul 2 se abrogă.

2. După articolul 3

1

se introduce un nou articol, articolul 3

2

,

cu următorul cuprins: 

„Art. 3

2

. — Se aprobă Normele privind educația și formarea

profesională a psihologilor cu drept de liberă practică, prevăzută

în anexa nr. 5, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.”

3. Anexa nr. 2 se abrogă.

4. După anexa nr. 4 se introduce o nouă anexă, anexa nr. 5,

având cuprinsul prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

Art. II. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării. 

Președintele Comitetului director al Colegiului Psihologilor din România,

Ion Dafinoiu

București, 18 septembrie 2021.

Nr. 52.

ANEXĂ
(Anexa nr. 5 la Hotărârea nr. 1/2019)

N O R M E

privind educația și formarea profesională a psihologilor cu drept de liberă practică

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — (1) Educația și formarea profesională a psihologilor

au două componente: educația și formarea inițială și educația

și formarea continuă.

(2) Educația și formarea inițială a psihologilor, necesare în

vederea obținerii dreptului de liberă practică, constau în

absolvirea unei instituții de învățământ superior de specialitate,

cu diplomă de licență în psihologie sau asimilată, obținută într-o

instituție de învățământ superior acreditată, din România sau

din străinătate, recunoscută sau echivalată, după caz, potrivit

legii.

(3) Educația și formarea continuă sunt ulterioare educației și

formării inițiale și se orientează atât spre dezvoltarea de

competențe care pot defini un traseu de specializare

profesională, cât și spre dezvoltarea competențelor profesionale

deja dobândite de către psihologi. Acumularea de credite din

educația și formarea continuă reprezintă o condiție a menținerii

atestatului de liberă practică și de schimbare a treptei de

atestare.

(4) Prin excepție de la alin. (2), educația și formarea inițială

a psihologilor din specialitățile psihoterapie și consiliere

psihologică, precum și a altor specialiști care pot accesa

competența generală în psihoterapie includ, suplimentar față de

condițiile prevăzute la alin. (2), și un program specific de formare

profesională de lungă durată în domeniul psihoterapiei,

respectiv consilierii psihologice, urmat după absolvirea studiilor

de licență, în condițiile prevăzute la art. 27 alin. (2) și (3), derulat

prin intermediul unei asociații profesionale de psihoterapie cu

statut de furnizor de formare profesională înregistrat la Colegiul

Psihologilor din România, denumit în continuare CPR, prin

colaborarea unei asociații profesionale cu statut de furnizor de

formare profesională înregistrat la CPR cu o universitate sau

prin colaborarea între asociații profesionale cu statut de furnizor

de formare profesională înregistrat la CPR.

(5) Prin excepție de la alin. (2), educația și formarea inițială

a psihologilor din specialitatea psihologie judiciară — evaluarea

comportamentului simulat prin tehnica poligraf includ,

suplimentar față de condițiile prevăzute la alin. (2), și un program

specific de formare profesională, avizat de către CPR, cu durata

de minimum 1 an și 400 de ore, derulat după absolvirea studiilor

de licență în psihologie, prin intermediul unei asociații

profesionale cu statut de furnizor de formare profesională

înregistrat la CPR.

(6) Atestarea dreptului de liberă practică în regim de

autonomie profesională include, la nivel de educație și formare

profesională, cerința absolvirii unui program de master în

psihologie recunoscut de către CPR în domeniul general de

specializare sau deținerea titlului de doctor în psihologie sau



deținerea unei diplome echivalente în condițiile legii, precum și

îndeplinirea oricărei alte condiții prevăzute de dispozițiile legale

în vigoare.

(7) Domeniile generale de specializare sunt următoarele:

domeniul clinic, care include specialitățile psihologie clinică,

consiliere psihologică, psihoterapie, psihologie aplicată în

domeniul securității naționale și psihologie judiciară —

evaluarea comportamentului simulat prin tehnica poligraf,

domeniul educațional, care include specialitățile psihologie

educațională, consiliere școlară și vocațională și

psihopedagogie specială, domeniul muncă și organizații, care

include specialitățile psihologia muncii și organizațională,

psihologia transporturilor, psihologia aplicată în servicii,

psihologie aplicată în domeniul securității naționale și psihologie

judiciară — evaluarea comportamentului simulat prin tehnica

poligraf.

(8) Pentru dobândirea competenței în specialitatea

psihoterapie, la nivel de formare inițială, persoanele prevăzute

la art. 15 alin. (2) din Normele metodologice de aplicare a Legii

nr. 213/2004 privind exercitarea profesiei de psiholog cu drept

de liberă practică, înființarea, organizarea și funcționarea

Colegiului Psihologilor din România, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 788/2005, cu completările ulterioare, denumite în

continuare Norme metodologice, au obligația completării

studiilor universitare cu un pachet de discipline universitare de

specialitate care va avea cel puțin următorul conținut:

a) Introducere în psihologie sau Psihologie generală sau

Fundamentele psihologiei sau Psihologia personalității sau

Teorii ale personalității sau alte denumiri echivalente — 40 de

ore; b) Psihologia dezvoltării sau Psihologia vârstelor sau alte

denumiri echivalente — 40 de ore; c) Psihologie clinică sau

Psihopatologie sau Psihiatrie sau Profile dezadaptative de

comportament sau alte denumiri echivalente — 40 de ore;

d) Evaluare psihologică sau Evaluare și testare psihologică sau

Psihodiagnostic sau alte denumiri echivalente — 40 de ore;

e) Introducere în psihoterapie sau Abordări în psihoterapie sau

alte denumiri echivalente — 40 de ore.

(9) Pentru dobândirea competenței în specialitatea

psihologie judiciară — evaluarea comportamentului simulat prin

tehnica poligraf, la nivel de formare inițială, persoanele

prevăzute la art. 18 alin. (2) din Normele metodologice au

obligația completării studiilor universitare cu un pachet de

discipline universitare de specialitate care va avea cel puțin

următorul conținut: a) Fundamentele psihologiei — 40 de ore;

b) Psihologie clinică — 40 de ore; c) Psihologie experimentală —

40 de ore; d) Psihodiagnostic — 40 de ore; e) Psihologie

judiciară — 40 de ore; f) Psihologie socială — 40 de ore.

Art. 2. — (1) Formarea profesională a psihologilor este

realizată prin intermediul programelor de formare derulate de

către entități formatoare, denumite în continuare furnizori de
formare profesională. 

(2) Furnizorii de formare profesională pot fi universități,

asociații profesionale care își desfășoară activitatea în domeniul

psihologiei, filialele teritoriale ale CPR, cabinetele individuale de

psihologie, cabinetele asociate de psihologie, societățile civile

profesionale de psihologie și structurile de psihologie.

(3) Poate fi formator în cadrul unui furnizor de formare

profesională psihologul cu drept de liberă practică, având

treapta de specializare psiholog specialist sau psiholog principal

în aceeași specialitate cu cea a programului de formare

profesională pentru care se solicită avizarea. 

(4) Cu excepția programelor de studii universitare acreditate

de către Agenția Română pentru Asigurarea Calității în

Învățământul Superior, denumită în continuare ARACIS, sau de

către Autoritatea Națională pentru Calificări, denumită în

continuare ANC, programele de formare profesională pentru

psihologi se pot desfășura numai sub egida CPR și cu avizul

Comitetului director al CPR, denumit în continuare Comitetul
director.

(5) La solicitarea universităților, programele de studii

universitare de master, precum și programele de studii

postuniversitare vor fi recunoscute de către CPR în unul sau mai

multe domenii generale de specializare, pe baza planului de

învățământ al programului de studii. 

(6) Programele de formare profesională ale psihologilor cu

drept de liberă practică pot fi:

a) programe universitare de licență în psihologie, acreditate

de ARACIS sau ANC;

b) programe de studii universitare de master și programe de

studii postuniversitare în psihologie, acreditate de ARACIS sau

ANC și recunoscute de către CPR;

c) programe de formare profesională de lungă durată în

domeniul psihoterapiei, care se vor întinde pe minimum 3 ani și

vor include un număr minim de 500 de ore de formare

profesională, 250 de ore de dezvoltare personală/experiență

terapeutică personală și 150 de ore de supervizare profesională.

Din totalul celor 250 de ore de dezvoltare personală/experiență

terapeutică personală, 150 de ore se vor derula obligatoriu

înaintea obținerii dreptului de liberă practică pentru treapta de

psiholog practicant, în regim de supervizare, în specialitatea/

competența psihoterapie. Diferența de 100 de ore va putea fi

parcursă și după obținerea dreptului de liberă practică pentru

treapta de psiholog practicant, în regim de supervizare, pe

durata supervizării profesionale, fiind o condiție pentru obținerea

autonomiei profesionale;

d) programe de formare profesională de lungă durată în

domeniul consilierii psihologice, care se vor întinde pe minimum

2 ani și vor include un număr minim de 250 de ore de formare

profesională, 150 de ore de dezvoltare personală/experiență

terapeutică personală și 100 de ore de supervizare profesională.

Din totalul celor 150 de ore de dezvoltare personală/experiență

terapeutică personală, 100 de ore se vor derula obligatoriu

înaintea obținerii dreptului de liberă practică pentru treapta de

psiholog practicant, în regim de supervizare, în specialitatea

consiliere psihologică. Diferența de 50 de ore va putea fi

parcursă și după obținerea dreptului de liberă practică pentru

treapta de psiholog practicant, în regim de supervizare, pe

durata supervizării profesionale, fiind o condiție pentru obținerea

autonomiei profesionale; 

e) programe de formare profesională de lungă durată în

domeniul psihologiei judiciare — evaluarea comportamentului

simulat prin tehnica poligraf, cu durata de 400 de ore de formare

profesională, dintre care 1/3 din acestea reprezentând activități

practice;

f) programe de formare profesională continuă cu caracter

repetitiv, de durată variabilă, organizate de furnizori de formare

profesională. Conținutul dosarului pentru acest tip de programe

este prevăzut în anexa nr. 5D; 

g) programe de formare profesională continuă, cu caracter

unic, respectiv conferințe științifice, congrese științifice,

simpozioane științifice, școli de vară, precum și workshopurile

susținute în cadrul acestora. Conținutul dosarului pentru acest

tip de programe este prevăzut în anexele nr. 5E și 5F; 

h) programe de formare profesională continuă, de durată

foarte redusă, cu caracter unic, care sunt acele programe ce

durează maximum 4 ore și pot fi organizate doar de către filialele

teritoriale ale CPR, de către cabinetele individuale de psihologie,

cabinetele asociate de psihologie, societățile profesionale de

psihologie și de către structurile de psihologie. Conținutul

dosarului pentru acest tip de programe este prevăzut în anexa

nr. 5G.

(7) Programele de studii universitare parcurse în străinătate

vor fi recunoscute de CPR, cu condiția echivalării diplomei de

studii de către Centrul Național de Recunoaștere și Echivalare

a Diplomelor, denumit în continuare CNRED.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1000/20.X.2021

6



(8) Dovada absolvirii programelor de formare profesională

menționate la alin. (6) lit. c)—h) se face doar prin diploma sau

certificatul de absolvire a respectivului program de formare

profesională, semnat de către reprezentantul furnizorului de

formare profesională și de către reprezentantul CPR, care poate

fi președintele CPR, președinții comisiilor din cadrul CPR sau

directorul executiv al CPR. Lipsa oricăreia dintre semnături

atrage invalidarea diplomei sau certificatului de absolvire al

respectivului program de formare profesională. 

Art. 3. — (1) Activitatea de formare profesională continuă

este obligatorie.

(2) Psihologii cu drept de liberă practică au obligația de a

obține un număr de minimum 10 credite de formare profesională

pentru fiecare an de practică în profesie.

(3) Trecerea la o treaptă de specializare superioară este

condiționată de întrunirea condiției prevăzute la alin. (2).

Art. 4. — Formarea profesională a psihologilor are

următoarele obiective:

a) dezvoltarea competențelor profesionale, transversale și

de specialitate;

b) cunoașterea și respectarea de către psihologi a

standardelor de calitate ce trebuie întrunite în furnizarea

serviciilor psihologice;

c) actualizarea cunoștințelor și perfecționarea pregătirii

profesionale în profesia de psiholog, prin însușirea unor

cunoștințe avansate, metode și procedee moderne, în scopul

creșterii calității serviciilor psihologice;

d) accesul la alte specializări profesionale, respectiv

obținerea de noi competențe profesionale, după caz;

e) creșterea posibilităților de mobilitate pe piața muncii

internațională pentru psihologii români.

Art. 5. — (1) Programele de studii universitare de licență,

master, doctorat, precum și programele de studii

postuniversitare în psihologie sunt organizate de către

universități, cu acreditarea ARACIS sau ANC, după caz.

(2) Celelalte programe de formare profesională în psihologie

pot fi organizate doar de către furnizorii de formare profesională,

în condițiile prezentelor norme.

Art. 6. — (1) Formarea profesională continuă a psihologilor

se organizează în mod distinct și specializat, potrivit

specialităților profesionale reglementate.

(2) În cadrul formării profesionale continue a psihologilor

funcționează un sistem de credite specific profesiei de psiholog. 

(3) Sistemul de credite presupune dobândirea de către

fiecare psiholog a unui număr minim de 10 credite/an. Deținerea

numărului minim de 10 credite/an reprezintă o condiție pentru

dobândirea unei trepte superioare de specializare, precum și

pentru dobândirea autonomiei profesionale.

Art. 7. — CPR, prin intermediul Comitetului director, are

următoarele responsabilități și atribuții în domeniul educației și

formării profesionale a psihologilor:

a) coordonează la nivel național activitatea de formare

profesională a psihologilor;

b) avizează și creditează programele de formare

profesională pentru psihologi;

c) recunoaște programele de studii universitare de master,

precum și programele de studii postuniversitare în unul sau mai

multe domenii generale de specializare;

d) elaborează sistemul de credite specific profesiei de

psiholog;

e) elaborează standarde de calitate în domeniul formării

profesionale a psihologilor;

f) asigură înregistrarea programelor de formare profesională

în Registrul furnizorilor de formare profesională;

g) asigură publicitatea programelor de formare profesională,

prin publicarea acestora pe websiteul propriu;

h) colaborează cu ministerele relevante și alte instituții

publice, în vederea reglementării condițiilor de educație, formare

profesională și practică pentru psihologi.

Art. 8. — (1) Furnizorii de formare profesională prevăzuți la

art. 2 alin. (2) au următoarele responsabilități:

a) să respecte standardele de calitate a programelor de

formare profesională definite prin prezentele norme;

b) să solicite feedback despre program de la cursanți, cel

puțin la finalul programului;

c) să elibereze documentele de absolvire în termen de 30 de

zile de la finalul activităților programului;

d) să depună la Secretariatul CPR lista cursanților

înmatriculați la programul de formare profesională înainte de

data începerii acestuia. La cerere, furnizorii de formare

profesională vor furniza CPR datele de contact ale

participanților;

e) să țină evidența prezenței participanților la activitățile

aferente programului de formare;

f) să parcurgă toată programa de curs pe baza căreia a fost

avizat programul de formare.

(2) Furnizorii de formare profesională care organizează

programe de formare profesională finalizate cu diplome sau

certificate de absolvire încheie în mod obligatoriu contracte de

formare profesională cu participanții la aceste programe, cu

excepția instituțiilor publice care organizează programe de

formare pentru angajații proprii.

Art. 9. — În condițiile Legii nr. 53/2003 — Codul muncii,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, și ale

Normelor metodologice, angajatorii au obligația de a sprijini

financiar și administrativ procesul de formare profesională

continuă a psihologilor.

CAPITOLUL II

Avizarea programelor de formare profesională

Art. 10. — Programele de formare profesională, cu excepția

programelor de studii universitare și postuniversitare acreditate

de către ARACIS și ANC, se pot desfășura numai cu condiția

avizării acestora de către Comitetul director.

Art. 11. — (1) Avizarea profesională a programelor de

formare profesională se realizează pe baza standardelor de

calitate prevăzute în prezentele norme.

(2) Avizul profesional se acordă distinct pentru fiecare

program de formare profesională. 

(3) Avizarea profesională se certifică printr-un document ale

cărui formă, conținut și regim de eliberare se stabilesc prin

dispoziție a președintelui Comitetului director. 

Art. 12. — (1) Toate programele de formare profesională, cu

excepția programelor de formare profesională continuă cu

caracter unic, vor fi evaluate inițial, în vederea avizării, și

periodic, o dată la 5 ani, în vederea reavizării. 

(2) Avizarea programelor de formare continuă cu caracter

unic, indiferent de durata acestora, are caracter unic. 

(3) Evaluarea inițială și periodică a programelor de formare

profesională va fi realizată pentru fiecare specialitate de către

Comisia de metodologie a Comitetului director, din perspectiva

standardelor de calitate definite în prezentele norme. 

(4) În cazul în care programul de formare profesională este

inițiat de către Comisia de metodologie sau în cazul în care în

cadrul lui participă un membru al Comisiei de metodologie,

membrul respectiv al comisiei se va abține de la participarea la

analiza și evaluarea respectivului program.

Art. 13. — (1) Dosarul prin care se solicită avizarea

programului va fi transmis Comisiei de metodologie de către

Secretariatul CPR.

(2) În termen de 45 de zile de la momentul primirii complete

a dosarului prin care se solicită avizarea programului, Comisia

de metodologie evaluează programul și propune o rezoluție în

acest sens.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1000/20.X.2021

7



(3) Rezoluția Comisiei de metodologie va fi înaintată pentru

aprobare către Comitetul director și va fi supusă votului în prima

ședință de lucru a acestuia.

(4) Hotărârea Comitetului director, precum și rezoluția

propusă de către Comisia de metodologie vor fi comunicate

solicitantului în termen de 15 zile de la adoptare.

Art. 14. — (1) Solicitantul poate formula contestație împotriva

hotărârii Comitetului director cu privire la rezultatul avizării în

termen de 30 de zile de la comunicarea acesteia.

(2) Contestația va fi soluționată de către conducerea

operativă a CPR.

(3) Hotărârea conducerii operative a CPR este definitivă și va

fi comunicată contestatarului în termen de 15 zile de la data

adoptării acesteia. 

Art. 15. — (1) Evaluarea Comisiei de metodologie cu privire

la avizarea sau reavizarea programului de formare profesională

va urmări îndeplinirea standardelor de calitate prevăzute de

prezentele norme, pe baza dosarului depus. 

(2) În urma evaluării programului de formare profesională,

Comisia de metodologie va propune avizarea sau neavizarea

programului. 

Art. 16. — (1) Avizarea profesională obținută pentru un

program de formare profesională se retrage dacă:

a) programul nu mai îndeplinește condițiile minime de avizare

prevăzute în prezentele norme;

b) furnizorul de formare profesională nu depune la

Secretariatul CPR, în termenele prevăzute, toate documentele

solicitate prin prezentele norme;

c) furnizorul de formare profesională nu respectă standardele

de calitate definite în prezentele norme;

d) furnizorul de formare profesională solicită retragerea

avizului;

e) furnizorul de formare profesională a încheiat contracte de

formare profesională cu persoane care fie nu dețin o diplomă

de licență în psihologie sau asimilată, obținută într-o instituție de

învățământ superior acreditată, din România sau din străinătate,

recunoscută sau echivalată, după caz, potrivit legii, fie nu dețin

calitatea de psiholog cu drept de liberă practică.

(2) Avizul profesional acordat pentru un program de formare

profesională poate fi retras de către Comitetul director atunci

când se constată intervenirea uneia dintre condițiile menționate

la alin. (1).

(3) Furnizorul de formare profesională căruia i s-a retras

avizul profesional pentru un program de formare profesională

poate să solicite un nou aviz numai după cel puțin 6 luni de la

data comunicării retragerii.

Art. 17. — (1) Pentru activitatea de avizare a programelor de

formare profesională se vor percepe taxe de avizare, al căror

cuantum este stabilit prin hotărâre a Consiliului CPR.

(2) Sunt exceptați de la plata taxelor menționate la alin. (1):

a) furnizorii de formare profesională care nu percep taxe

pentru programele de formare profesională sau care elaborează

programe de formare profesională gratuite, ca atribuție de

serviciu;

b) filialele teritoriale ale CPR, pentru programele de formare

profesională organizate de către acestea.

(3) Nu se percep taxe de avizare pentru programele de studii

universitare acreditate de ARACIS și ANC.

Art. 18. — (1) Comitetul director întocmește Registrul

furnizorilor și programelor de formare profesională, care

cuprinde toți furnizorii de formare profesională înregistrați în

condițiile prezentelor norme, precum și toate programele de

formare profesională avizate.

(2) Registrul furnizorilor și programelor de formare

profesională are trei părți:

a) partea I, care cuprinde universitățile ale căror programe

de studii de master și programe de studii postuniversitare,

acreditate de către ARACIS sau ANC, au fost recunoscute de

către CPR pentru unul sau mai multe domenii generale de

specializare;

b) partea a II-a, care cuprinde furnizorii și programele de

formare profesională de lungă durată în specialitățile

psihoterapie, consiliere psihologică și psihologie judiciară —

evaluarea comportamentului simulat prin tehnica poligraf,

asimilate formării inițiale în specialitățile psihoterapie, consiliere

psihologică și psihologie judiciară — evaluarea

comportamentului simulat prin tehnica poligraf;

c) partea a III-a, care cuprinde furnizorii de formare profesională

continuă și programele de formare profesională continuă.

Art. 19. — (1) Conținutul dosarului pentru avizarea

programelor de formare profesională de lungă durată în

specialitățile psihoterapie și consiliere psihologică, prevăzut în

anexele nr. 5A și 5B, este format din:

a) cerere;

b) fișa programului, care va conține cel puțin următoarele:

scopul și obiectivele programului, competențele profesionale

specifice ce se urmăresc a fi dobândite, metodele de predare,

planul de învățământ/programa de formare profesională

întocmit(ă) potrivit standardelor de calitate prevăzute de

prezentele norme și care trebuie să conțină inclusiv numărul

total al orelor de formare teoretică și al orelor de abilitare

profesională/practică, formatorii implicați în program, resursele

materiale utilizate, modalitatea de evaluare a rezultatelor

învățării, procedura de admitere, care să precizeze condițiile

definite pentru candidați pentru admiterea în cadrul programului

de formare profesională, procedura de finalizare a studiilor;

c) CV-urile formatorilor și profesorilor, precum și contractul

de colaborare încheiat între aceștia și furnizorul de formare

profesională sau, după caz, acordul formatorului/profesorului de

a susține activități de formare în cadrul programului;

d) copii după atestatele de liberă practică ale formatorilor,

având treapta de specializare psiholog specialist sau psiholog

principal în aceeași specialitate cu cea a programului de formare

profesională pentru care se solicită avizarea;

e) modelul certificatului de absolvire și al

anexei/suplimentului la certificat, conținând numărul total al

orelor, notele aferente examenelor de absolvire și media

generală, dacă este cazul, precum și competențele formate;

f) copie după înscrisul care atestă plata taxei de avizare;

g) dovada recunoașterii metodei/formei/tipului de

psihoterapie/consiliere psihologică în practica internațională

și/sau dovezi ale validării științifice a metodei/formei/tipului de

psihoterapie/consiliere psihologică, dacă este o metodă/formă

nouă, nerecunoscută la nivel internațional și neavizată încă de

către CPR;

h) raportarea programului la standardele internaționale de

formare în psihoterapie/consiliere psihologică;

i) modelul contractului de formare profesională încheiat cu

participanții;

j) formular de feedback.

(2) Conținutul dosarului pentru avizarea programelor de

formare profesională de lungă durată în domeniul psihologie

judiciară — evaluarea comportamentului simulat prin tehnica

poligraf, prevăzut în anexa nr. 5C, este format din:

a) cerere;

b) fișa programului, care va conține cel puțin următoarele:

scopul și obiectivele programului, competențele profesionale

specifice ce se urmăresc a fi dobândite, metodele de predare,

planul de învățământ/programa de formare profesională

întocmit(ă) potrivit standardelor de calitate prevăzute de

prezentele norme și care trebuie să conțină inclusiv numărul

total al orelor de formare teoretică și al orelor de abilitare

profesională/practică, formatorii implicați în program, resursele

materiale utilizate, modalitatea de evaluare a rezultatelor

învățării, procedura de admitere, care să precizeze condițiile

definite pentru candidați pentru admiterea în cadrul programului

de formare profesională, procedura de finalizare a studiilor;

c) CV-urile formatorilor și profesorilor, precum și contractul

de colaborare încheiat între aceștia și furnizorul de formare

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1000/20.X.2021

8



profesională sau, după caz, acordul formatorului/profesorului de

a susține activități de formare în cadrul programului;

d) copii după atestatele de liberă practică ale formatorilor,

având treapta de specializare psiholog specialist sau psiholog

principal în aceeași specialitate cu cea a programului de formare

profesională pentru care se solicită avizarea;

e) modelul certificatului de absolvire, conform formatului

stabilit prin hotărârea Comitetului director;

f) copie după înscrisul care atestă plata taxei de avizare;

g) raportarea programului la standardele internaționale de

formare în evaluarea comportamentului simulat prin tehnica

poligraf;

h) modelul contractului de formare profesională încheiat cu

participanții;

i) formular de feedback.

(3) Conținutul dosarului pentru avizarea programelor de

formare profesională continuă prevăzute la art. 2 alin. (6) lit. f),

precum și pentru școlile de vară este format din:

a) cerere;

b) fișa programului, care va conține cel puțin următoarele:

scopul și obiectivele programului, competențele profesionale

specifice ce se urmăresc a fi dobândite, metodele de predare,

planul de învățământ/programa de formare profesională

întocmit(ă) potrivit standardelor de calitate prevăzute de

prezentele norme și care trebuie să conțină inclusiv numărul

total al orelor de formare teoretică și al orelor de abilitare

profesională/practică, formatorii implicați în program, resursele

materiale utilizate, modalitatea de evaluare a rezultatelor

învățării, procedura de admitere, care să precizeze condițiile

definite pentru candidați pentru admiterea în cadrul programului

de formare profesională, procedura de finalizare a studiilor;

c) CV-ul formatorilor, precum și contractul de colaborare

încheiat între aceștia și furnizorul de formare profesională sau,

după caz, acordul formatorului de a susține activități de formare

în cadrul programului;

d) copii după atestatele de liberă practică ale formatorilor,

având treapta de specializare psiholog specialist sau psiholog

principal în aceeași specialitate cu cea a programului de formare

profesională pentru care se solicită avizarea;

e) modelul certificatului de absolvire, conform formatului

stabilit prin hotărârea Comitetului director;

f) copie după înscrisul care atestă plata taxei de avizare;

g) modelul contractului de formare profesională încheiat cu

participanții;

h) formular de feedback.

(4) Conținutul dosarului pentru avizarea programelor de

formare profesională continuă, cu caracter unic, respectiv

conferințe științifice, congrese științifice, simpozioane științifice

și workshopurile care se desfășoară în cadrul acestora, este

format din:

a) cerere;

b) programul evenimentului științific;

c) comitetul științific și de organizare al evenimentului, după

caz;

d) rezumatele workshopurilor, după caz;

e) CV-ul coordonatorului/coordonatorilor de eveniment, după

caz;

f) copii după atestatele de liberă practică ale formatorilor care

vor susține workshopurile, având treapta de specializare

psiholog specialist sau psiholog principal în aceeași specialitate

cu cea a workshopului, dacă este cazul;

g) copie după înscrisul care atestă plata taxei de avizare.

Art. 20. — (1) Pentru avizarea programelor de formare

profesională continuă, cu caracter unic, de durată foarte redusă,

astfel cum acestea sunt definite la art. 2 alin. (6) lit. h), se va

depune o cerere, descrierea programului, CV-ul formatorului/

formatorilor, copie după atestatul/atestatele de liberă practică

al/ale acestuia/acestora, având treapta de specializare psiholog

specialist sau psiholog principal în aceeași specialitate cu cea a

programului de formare profesională pentru care se solicită

avizarea, certificatul de înregistrare al formei de exercitare a

profesiei, dacă este cazul, avizul de funcționare al structurii de

psihologie, dacă este cazul, precum și orice alte informații pe

care solicitantul le consideră utile.

(2) Avizarea programelor de formare profesională continuă

de durată foarte redusă va urma procedura prevăzută de

prezentele norme.

Art. 21. — (1) Programele de formare profesională avizate

vor fi înregistrate în Registrul furnizorilor și programelor de

formare profesională, registru ce se va publica pe website-ul

CPR.

(2) Pentru programele de formare profesională inițială,

respectiv programele de licență și programele de formare de

lungă durată în specialitățile psihoterapie, consiliere psihologică

și psihologie judiciară — evaluarea comportamentului simulat

prin tehnica poligraf, pe pagina web a CPR vor fi publicate, cu

titlu informativ, statistici privind: a) număr total anual de

absolvenți cu diplomă, b) numărul total de absolvenți care au

solicitat dreptul de liberă practică, c) numărul total de absolvenți

care au obținut accesul în profesia de psiholog anual și

d) raportul existent între lit. a), b) și c).

(3) CPR va pune la dispoziția participanților la programele

de formare profesională o modalitate digitală de furnizare a

feedbackului cu privire la acestea.

Art. 22. — (1) Creditarea programelor de formare

profesională continuă presupune acordarea unui număr de

credite programului în cauză cu ocazia evaluării și, după caz, a

reevaluării acestuia, ținând cont de valoarea creditelor privind

formarea profesională continuă stabilită prin dispoziția

președintelui Comitetului director. Numărul de credite aferent

fiecărui program de formare profesională continuă se aprobă de

către Comitetul director, la propunerea Comisiei de metodologie.

(2) Valoarea creditelor privind formarea profesională continuă

se stabilește de către președintele Comitetului director, prin

dispoziție scrisă, pe baza propunerilor comisiilor aplicative.

(3) Se acordă 1 credit/ora de formare profesională.

Art. 23. — Președintele Comitetul director poate aproba

convenții sau acorduri de recunoaștere și echivalare a creditelor

obținute în cadrul formării profesionale specifice altor profesii.

Art. 24. — (1) Pe lângă programele de formare profesională

continuă mai pot fi creditate și alte activități profesionale cu

relevanță în formarea profesională a psihologilor, după cum

urmează:

a) prin susținerea unui program organizat de către un furnizor

de formare profesională în domenii științifice interdisciplinare

sau relevante pentru psihologie;

b) prin publicarea unei lucrări cu caracter științific și/sau

profesional;

c) prin desfășurarea unor activități specifice de practică

pentru studenți la sediul profesional sau la locul de muncă;

d) prin reprezentarea organizației profesionale, prin întâlniri

reprezentative în mediul profesional sau în cadrul organizațiilor

profesionale internaționale;

e) prin organizarea și/sau participarea la activități de

cercetare cu caracter aplicativ în psihologie, finanțate la nivel

național sau internațional;

f) prin participarea la activități și proiecte specifice ale CPR;

g) prin participarea la evenimente științifice internaționale

derulate în afara României;

h) prin participarea la programe de formare profesională

derulate în afara României.

(2) Creditarea activităților menționate la alin. (1) se

realizează la solicitarea psihologului de către președintele

Comitetului director prin dispoziție scrisă.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1000/20.X.2021

9



CAPITOLUL III

Standarde de calitate ale programelor de formare

profesională

Art. 25. — (1) Scopul unui program de formare profesională

trebuie să fie clar definit și să vizeze formarea unor competențe

relevante pentru practica profesională în specialitatea în care

se solicită avizarea.

(2) Competențele profesionale specifice formate prin

program trebuie să fie definite în termeni de cunoștințe, abilități

și rezultate ale învățării.

Art. 26. — (1) Procesul de predare-învățare trebuie să fie

adecvat tematicilor abordate, clar structurat și organizat astfel

încât să permită cursanților să atingă rezultatele învățării

declarate ale programului.

(2) Metodele de predare pot cuprinde, în proporție variabilă:

activități de predare directă — curs, seminar, prezentări,

exerciții, activități aplicative, studiu individual, activități de tutorat,

proiecte, studii de caz, activități practice, supervizare etc.

Art. 27. — (1) Planul de învățământ/Programa de formare

profesională trebuie să conțină informații detaliate și clare

privind conținutul programului și modul în care se are în vedere

atingerea rezultatelor învățării, inclusiv numărul total al orelor de

formare teoretică și al orelor de abilitare profesională/practică.

Informațiile cu privire la planul de învățământ/programa de

formare profesională sunt cuprinse în fișa programului.

(2) Programele de formare de lungă durată în specialitatea

psihoterapie se vor întinde pe minimum 3 ani și vor include un

număr minim de 500 de ore de formare profesională, 250 de ore

de dezvoltare personală/experiență terapeutică personală și

150 de ore de supervizare profesională. Din totalul celor 250 de

ore de dezvoltare personală/experiență terapeutică personală,

150 de ore se vor derula obligatoriu înaintea obținerii dreptului

de liberă practică pentru treapta de psiholog practicant, în regim

de supervizare, în specialitatea/competența psihoterapie.

Diferența de 100 de ore va putea fi parcursă și după obținerea

dreptului de liberă practică pentru treapta de psiholog practicant,

în regim de supervizare, pe durata supervizării profesionale,

fiind o condiție pentru obținerea autonomiei profesionale.

Dreptul de liberă practică pentru treapta de psiholog practicant,

în regim de supervizare, pentru specialitatea psihoterapie se va

putea obține după minimum 2 ani de la începerea programului

de formare profesională de lungă durată și parcurgerea a 500 de

ore de formare profesională și a minimum 150 de ore de

dezvoltare personală/experiență terapeutică personală.

(3) Programele de formare de lungă durată în specialitatea

consiliere psihologică se vor întinde pe minimum 2 ani și vor

include un număr minim de 250 de ore de formare profesională,

150 de ore de dezvoltare personală/experiență terapeutică

personală și 100 de ore de supervizare profesională. Din totalul

celor 150 de ore de dezvoltare personală/experiență terapeutică

personală, 100 de ore se vor derula obligatoriu înaintea obținerii

dreptului de liberă practică pentru treapta de psiholog practicant,

în regim de supervizare, în specialitatea consiliere psihologică.

Diferența de 50 de ore va putea fi parcursă și după obținerea

dreptului de liberă practică pentru treapta de psiholog practicant,

în regim de supervizare, pe durata supervizării profesionale,

fiind o condiție pentru obținerea autonomiei profesionale.

Dreptul de liberă practică pentru treapta de psiholog practicant,

în regim de supervizare, pentru specialitatea consiliere

psihologică se va putea obține după minimum 1 an de la

începerea programului de formare profesională de lungă durată

și parcurgerea a 250 de ore de formare profesională și a

minimum 100 de ore de dezvoltare personală/experiență

terapeutică personală.

(4) Programele de formare de lungă durată în specialitatea

psihologie judiciară — evaluarea comportamentului simulat prin

tehnica poligraf se vor întinde pe minimum 1 an și vor avea o

durată de 400 de ore de formare profesională, dintre care 1/3 din

acestea reprezentând activități practice.

(5) În cadrul programelor de formare profesională de lungă

durată în specialitățile psihoterapie și/sau în consiliere

psihologică, furnizorii de formare profesională pot recunoaște

ore de formare parcurse de participanți în alte programe de

formare profesională similare, finalizate în următoarele condiții:

a) programul de formare profesională din cadrul căruia sunt

recunoscute orele de formare a fost avizat sau, după caz,

recunoscut de către CPR; și b) conținutul orelor de formare

recunoscute sunt identice sau înalt similare cu cele din

programul de formare profesională de lungă durată în cadrul

căruia are loc recunoașterea.

Art. 28. — (1) În vederea avizării programului de formare

profesională, furnizorul de formare profesională trebuie să

dispună de resursa umană necesară, prin colaborarea cu

formatori recunoscuți în specialitatea pentru care se solicită

avizarea, cu următoarele caracteristici:

a) pentru programele de formare de lungă durată în

psihoterapie este necesară participarea unui număr total de

4 formatori în psihoterapie, dintre care cel puțin 3 atestați în

modalitatea terapeutică respectivă. Programele nou-înființate

pot primi aviz de funcționare și în condițiile existenței a minimum

2 formatori, cu condiția ca aceștia să fie atestați în modalitatea

terapeutică respectivă și ca cerința privind existența a

4 formatori să fie îndeplinită până la expirarea avizului;

b) pentru programele de formare continuă este necesară

existența unui formator pentru fiecare 50 de ore prevăzute în

cadrul programului.

(2) Formatorii trebuie să aibă pregătirea și experiența

corespunzătoare pentru a susține planul de învățământ/programa

de formare profesională aferent(ă) respectivului program.

Art. 29. — Activitatea de formare profesională poate fi

deținută de psihologii care îndeplinesc următoarele criterii:

a) au atestat de psiholog specialist sau principal în aceeași

specialitate cu cea a programului de formare profesională pentru

care se solicită avizarea;

b) se află în relație contractuală cu furnizorul de formare

profesională, cu excepția situației în care programul de formare

continuă este susținut de psihologi/cabinete în nume individual, de

filiale teritoriale ale Colegiului Psihologilor din România sau de

structurile de psihologie, când această cerință nu mai este necesară.

Art. 30. — Formatorii internaționali trebuie să îndeplinească

următoarele criterii:

a) să fie recunoscuți de asociația națională relevantă din țara

de origine sau să dispună de recunoaștere internațională;

b) să fie asumați de un furnizor de formare profesională din

România printr-o relație contractuală.

Art. 31. — În vederea avizării programelor de formare

profesională, furnizorul de formare trebuie să asigure existența

unor resurse materiale, cu următoarele caracteristici:

a) spațiul în care se desfășoară formarea trebuie să

îndeplinească criteriul de minimum 1,5 mp/cursant, în cazul în

care activitatea de formare presupune activitate față în față;

b) elaborarea unui suport de curs minimal pentru fiecare

program sau modul de formare, în cazul organizării modulare a

programului, care va fi pus la dispoziția cursanților;

c) punerea la dispoziția cursanților a unui fond bibliografic

minimal suficient din perspectiva obiectivelor programului, care

poate include cărți, reviste sau alte materiale, în format fizic și

digital.

Art. 32. — (1) Programele de formare profesională de lungă

durată în specialitățile psihoterapie și consiliere psihologică

trebuie să aibă prevăzută o modalitate de evaluare a rezultatelor

învățării, care poate include: examene, studii de caz, rapoarte

de activitate etc. 

(2) Evaluarea rezultatelor învățării se poate face pe parcursul

derulării programului și, în mod obligatoriu, la finalul programului

de formare, prin modalitățile explicit formulate în fișa

programului de către furnizorul de formare profesională.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1000/20.X.2021

10



(3) Programele de formare de lungă durată în psihoterapie și

consiliere psihologică trebuie să aibă prevăzute:

a) o procedură clară de admitere, care să precizeze condițiile

definite pentru candidați în vederea admiterii în cadrul

programului de formare profesională;

b) o procedură clară de finalizare a studiilor; 

c) modelul diplomei de absolvire și al anexei/suplimentului la

diplomă, conținând numărul total al orelor, notele aferente

examenelor de absolvire și media generală, dacă este cazul,

precum și competențele formate.

(4) Programele de formare de lungă durată în domeniul

psihoterapiei și consilierii psihologice, asimilate formării inițiale,

sunt organizate după absolvirea și în completarea studiilor de

licență, în condițiile prevăzute la art. 27 alin. (2) și (3).

Art. 33. — (1) Programele de formare profesională, cu

excepția celor de durată foarte redusă, trebuie să fie susținute

de proceduri proprii de asigurare a calității, care să poată

conduce la îmbunătățirea continuă a programului de formare

profesională.

(2) Procedurile de asigurare a calității trebuie să cuprindă cel

puțin o procedură de revizuire a planului de învățământ/

programului de studii la intervale regulate de timp, precum și o

modalitate de solicitare de feedback de la participanți.

(3) Prevederile art. 25—32 nu se aplică conferințelor

științifice, congreselor științifice, simpozioanelor științifice și

workshopurilor care se desfășoară în cadrul acestora.

CAPITOLUL IV

Recunoașterea programelor de studii universitare de

master, precum și a programelor de studii

postuniversitare

Art. 34. — (1) Conținutul dosarului pentru recunoașterea

programelor de studii universitare de master, precum și a

programelor de studii postuniversitare în unul sau mai multe

domenii generale de specializare, prevăzut în anexa nr. 5H, este

format din:

a) cerere;

b) planul de învățământ al programului;

c) copie a hotărârii de acreditare din partea ARACIS sau

ANC, după caz;

d) lista profesorilor, în cuprinsul căreia se va menționa

coordonatorul și vor fi identificați cei cu statut de formator;

e) CV-ul coordonatorului programului;

f) copii după atestatele de liberă practică ale formatorilor,

având treapta de specializare psiholog specialist sau psiholog

principal în aceeași specialitate cu cea a programului de studii

universitare de master sau a programului de studii

postuniversitare pentru care se solicită recunoașterea.

(2) Dosarul prin care se solicită recunoașterea programului

de studii universitare de master sau a programului de studii

postuniversitare va fi depus la Secretariatul CPR.

(3) În termen de 45 de zile de la momentul primirii complete

a dosarului, Comisia de metodologie evaluează programul și

propune o rezoluție în acest sens.

(4) Rezoluția Comisiei de metodologie va fi înaintată pentru

aprobare către Comitetul director și va fi supusă votului în prima

ședință de lucru a acestuia.

(5) Hotărârea Comitetului director, precum și rezoluția

propusă de către Comisia de metodologie vor fi comunicate

solicitantului în termen de 15 zile de la adoptare.

(6) Solicitantul poate formula contestație împotriva hotărârii

Comitetului director în termen de 30 de zile de la comunicarea

acesteia, contestație ce va fi soluționată de către conducerea

operativă a CPR.

(7) Hotărârea conducerii operative a CPR este definitivă și va

fi comunicată contestatarului în termen de 15 zile de la data

adoptării acesteia. 

CAPITOLUL V

Înregistrarea furnizorilor de formare profesională

Art. 35. — (1) Înregistrarea furnizorului de formare

profesională are caracter unic și se realizează odată cu avizarea

primului program de formare profesională al furnizorului.

(2) Odată cu depunerea dosarului pentru avizarea

programului de formare profesională, solicitantul va depune și

următoarele documente, prevăzute în anexa nr. 5I:

a) cererea de înregistrare;

b) actul constitutiv și/sau statutul entității, dacă este cazul —

fotocopie, semnată și datată de către reprezentant pentru

conformitate cu originalul;

c) certificatul de înregistrare a formei de exercitare a profesiei

sau avizul de funcționare a structurii de psihologie, după caz;

d) încheierea judecătorească de acordare a personalității

juridice, după caz — fotocopie, semnată și datată de către

reprezentant pentru conformitate cu originalul;

e) certificatul de înregistrare fiscală, după caz — fotocopie,

semnată și datată de către reprezentant pentru conformitate cu

originalul;

f) actele de spațiu privind sediul entității, după caz —

fotocopie, semnată de către reprezentant pentru conformitate

cu originalul;

g) declarația pe propria răspundere privind asumarea

obligației de avizare profesională pentru orice program de

formare profesională, sub sancțiunea radierii din Registrul

furnizorilor și programelor de formare profesională, în original;

h) declarația pe propria răspundere privind obligativitatea

menținerii condițiilor care au stat la baza înregistrării, sub

sancțiunea radierii din Registrul furnizorilor și programelor de

formare profesională.

(3) Prin excepție de la alin. (2), instituțiile din domeniul apărării,

ordinii publice și siguranței naționale vor prezenta următoarele

documente, prevăzute în anexa nr. 5J, în vederea înregistrării în

Registrul furnizorilor și programelor de formare profesională:

a) cerere de înscriere;

b) adeverință cu privire la numele exact al structurii și

instituția căreia îi aparține.

(4) În termen de 15 zile de la data depunerii, Secretariatul

CPR va analiza documentele prevăzute la alin. (2) și (3) din

punctul de vedere al conformității, prin verificarea existenței

tuturor documentelor solicitate și a autenticității acestora.

(5) Ca urmare a verificării efectuate, Secretariatul CPR va

înainta documentele Comisiei de metodologie, care va analiza

condițiile de înregistrare odată cu analiza condițiilor de avizare

a programului de formare profesională, urmând să fie îndeplinită

procedura prevăzută de prezentele norme privind avizarea

programelor de formare profesională.

Art. 36. — Furnizorul de formare profesională are obligația de

a aduce la cunoștința CPR orice modificare survenită față de

condițiile inițiale de înregistrare, în termen de 15 zile de la data

modificării. 

Art. 37. — Înregistrarea furnizorilor de formare profesională

se atestă printr-un document a cărui formă se aprobă prin

dispoziție a președintelui CPR.

CAPITOLUL VI

Dispoziții tranzitorii și finale

Art. 38. — (1) Prevederile prezentelor norme se aplică

corespunzător și persoanelor prevăzute la art. 15 alin. (2) și

art. 18 alin. (2) din Normele metodologice.

(2) Programele de formare profesională în desfășurare,

avizate și creditate, după caz, înainte de data intrării în vigoare

a prezentelor norme, vor rămâne valabile până la finalizarea

perioadei de avizare de 5 ani începând cu data obținerii avizului,

în condițiile stabilite prin actele aflate în vigoare la data începerii

acestor programe.

Art. 39. — Anexele nr. 5A—5J fac parte integrantă din

prezentele norme.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1000/20.X.2021

11



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1000/20.X.2021

12

ANEXA Nr. 5A
la norme

Conținutul dosarului pentru avizarea programelor de formare profesională 

de lungă durată în specialitatea psihoterapie 

Dosarul pentru avizarea programelor de formare

profesională de lungă durată în specialitatea psihoterapie

trebuie să conțină:

a) cerere adresată Comitetului director al Colegiului

Psihologilor din România — în original; 

b) fișa programului, care va conține cel puțin următoarele:

scopul și obiectivele programului, competențele profesionale

specifice ce se urmăresc a fi dobândite, metodele de predare,

planul de învățământ/programa de formare profesională

întocmit(ă) potrivit standardelor de calitate prevăzute de norme

și care trebuie să conțină inclusiv numărul total al orelor de

formare teoretică și al orelor de abilitare profesională/practică (un

număr minim de 500 de ore de formare profesională, 250 de ore

de dezvoltare personală/experiență terapeutică personală și

150 de ore de supervizare profesională, care se vor întinde pe

minimum 3 ani), formatorii implicați în program, resursele

materiale utilizate, modalitatea de evaluare a rezultatelor

învățării, procedura de admitere, care să precizeze condițiile

definite pentru candidați pentru admiterea în cadrul programului

de formare profesională, procedura de finalizare a studiilor

[elaborată în conformitate cu dispozițiile art. 27 alin. (1), art. 31,

art. 32 alin. (1), (2), alin. (3) lit. a) și b) din norme] — în original; 

c) CV-urile formatorilor și profesorilor, precum și contractul

de colaborare încheiat între aceștia și furnizorul de formare

profesională sau, după caz, acordul formatorului/profesorului de

a susține activități de formare în cadrul programului (în

conformitate cu dispozițiile art. 29 din norme) — în original, cu

excepția contractului de colaborare, care va fi depus în copie

certificată pentru conformitate cu originalul; 

d) atestatele de liberă practică ale formatorilor, având treapta

de specializare psiholog specialist sau psiholog principal în

aceeași specialitate cu cea a programului de formare

profesională pentru care se solicită avizarea — în copie

certificată pentru conformitate cu originalul;

e) modelul certificatului de absolvire și al

anexei/suplimentului la certificat, conținând numărul total al

orelor, notele aferente examenelor de absolvire și media

generală, dacă este cazul, precum și competențele formate —

în copie certificată pentru conformitate cu originalul; 

f) înscris care să ateste plata taxei de avizare — în copie

certificată pentru conformitate cu originalul; 

g) dovada recunoașterii metodei/formei/tipului de

psihoterapie în practica internațională și/sau dovezi ale validării

științifice a metodei/formei/tipului de psihoterapie, dacă este o

metodă/formă nouă, nerecunoscută la nivel internațional și

neavizată încă de către Colegiul Psihologilor din România — în

copie certificată pentru conformitate cu originalul; 

h) raportarea programului la standardele internaționale de

formare în psihoterapie — în copie certificată pentru

conformitate cu originalul; 

i) modelul contractului de formare profesională încheiat cu

participanții — în copie certificată pentru conformitate cu

originalul; 

j) formularul de feedback — în copie certificată pentru

conformitate cu originalul.

N O T Ă:

Conform dispozițiilor art. 28 alin. (1) lit. a) și alin. (2) din norme, în vederea avizării programului de formare profesională,

furnizorul de formare profesională trebuie să dispună de resursa umană necesară, prin colaborarea cu formatori recunoscuți în

specialitatea pentru care se solicită avizarea, cu următoarele caracteristici: pentru programele de formare de lungă durată în

psihoterapie este necesară participarea unui număr total de 4 formatori în psihoterapie, dintre care cel puțin 3 atestați în modalitatea

terapeutică respectivă. Programele nou-înființate pot primi aviz de funcționare și în condițiile existenței a minimum 2 formatori, cu

condiția ca aceștia să fie atestați în modalitatea terapeutică respectivă și ca cerința privind existența a 4 formatori să fie îndeplinită

până la expirarea avizului. Formatorii trebuie să aibă pregătirea și experiența corespunzătoare pentru a susține planul de

învățământ/programa de formare profesională aferent(ă) respectivului program.

Conform dispozițiilor art. 30 din norme, formatorii internaționali trebuie să îndeplinească următoarele criterii: a) să fie

recunoscuți de asociația națională relevantă din țara de origine sau să dispună de recunoaștere internațională; b) să fie asumați

de un furnizor de formare profesională din România, printr-o relație contractuală. 

ANEXA Nr. 5B
la norme

Conținutul dosarului pentru avizarea programelor de formare profesională 

de lungă durată în specialitatea consiliere psihologică 

Dosarul pentru avizarea programelor de formare

profesională de lungă durată în specialitatea consiliere

psihologică trebuie să conțină:

a) cerere adresată Comitetului director al Colegiului

Psihologilor din România — în original; 

b) fișa programului, care va conține cel puțin următoarele:

scopul și obiectivele programului, competențele profesionale

specifice ce se urmăresc a fi dobândite, metodele de predare,

planul de învățământ/programa de formare profesională

întocmit(ă) potrivit standardelor de calitate prevăzute de norme

și care trebuie să conțină inclusiv numărul total al orelor de

formare teoretică și al orelor de abilitare profesională/practică

(un număr minim de 250 de ore de formare profesională, 150 de

ore de dezvoltare personală/experiență terapeutică personală și

100 de ore de supervizare profesională, care se vor întinde pe

minimum 2 ani), formatorii implicați în program, resursele

materiale utilizate, modalitatea de evaluare a rezultatelor învățării,

procedura de admitere, care să precizeze condițiile definite pentru

candidați pentru admiterea în cadrul programului de formare

profesională, procedura de finalizare a studiilor [elaborată în

conformitate cu dispozițiile art. 27 alin. (1), art. 31, art. 32 alin. (1),

(2), alin. (3) lit. a) și b) din norme] — în original;

c) CV-urile formatorilor și profesorilor, precum și contractul

de colaborare încheiat între aceștia și furnizorul de formare

profesională sau, după caz, acordul formatorului/profesorului de

a susține activități de formare în cadrul programului (în

conformitate cu dispozițiile art. 29 din norme) — în original, cu



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1000/20.X.2021

13

excepția contractului de colaborare, care va fi depus în copie

certificată pentru conformitate cu originalul; 

d) atestatele de liberă practică ale formatorilor, având treapta

de specializare psiholog specialist sau psiholog principal în

aceeași specialitate cu cea a programului de formare

profesională pentru care se solicită avizarea — în copie

certificată pentru conformitate cu originalul;

e) modelul certificatului de absolvire și al

anexei/suplimentului la certificat, conținând numărul total al

orelor, notele aferente examenelor de absolvire și media

generală, dacă este cazul, precum și competențele formate —

în copie certificată pentru conformitate cu originalul; 

f) înscris care să ateste plata taxei de avizare — în copie

certificată pentru conformitate cu originalul; 

g) dovada recunoașterii metodei/formei/tipului de consiliere

psihologică în practica internațională și/sau dovezi ale validării

științifice a metodei/formei/tipului de consiliere psihologică, dacă

este o metodă/formă nouă, nerecunoscută la nivel internațional

și neavizată încă de către Colegiul Psihologilor din România —

în copie certificată pentru conformitate cu originalul; 

h) raportarea programului la standardele internaționale de

formare în consiliere psihologică — în copie certificată pentru

conformitate cu originalul; 

i) modelul contractului de formare profesională încheiat cu

participanții — în copie certificată pentru conformitate cu

originalul; 

j) formularul de feedback — în copie certificată pentru

conformitate cu originalul.

N O T Ă:

Conform dispozițiilor art. 28 din norme, în vederea avizării programului de formare profesională, furnizorul de formare

profesională trebuie să dispună de resursa umană necesară, prin colaborarea cu formatori recunoscuți în specialitatea pentru

care se solicită avizarea. Formatorii trebuie să aibă pregătirea și experiența corespunzătoare pentru a susține planul de

învățământ/programa de formare profesională aferent(ă) respectivului program. 

Conform dispozițiilor art. 30 din norme, formatorii internaționali trebuie să îndeplinească următoarele criterii: a) să fie

recunoscuți de asociația națională relevantă din țara de origine sau să dispună de recunoaștere internațională; b) să fie asumați

de un furnizor de formare profesională din România, printr-o relație contractuală. 

ANEXA Nr. 5C
la norme

Conținutul dosarului pentru avizarea programelor de formare profesională de lungă durată 

în domeniul psihologie judiciară — evaluarea comportamentului simulat prin tehnica poligraf

Dosarul pentru avizarea programelor de formare

profesională de lungă durata în domeniul psihologie judiciară —

evaluarea comportamentului simulat prin tehnica poligraf trebuie

să conțină:

a) cerere adresată Comitetului director al Colegiului

Psihologilor din România — în original; 

b) fișa programului, care va conține cel puțin următoarele:

scopul și obiectivele programului, competențele profesionale

specifice ce se urmăresc a fi dobândite, metodele de predare,

planul de învățământ/programa de formare profesională

întocmit(ă) potrivit standardelor de calitate prevăzute de norme

și care trebuie să conțină inclusiv numărul total al orelor de

formare teoretică și al orelor de abilitare profesională/practică

(400 de ore de formare profesională, dintre care 1/3 din acestea

reprezentând activități practice, care se vor întinde pe minimum

1 an), formatorii implicați în program, resursele materiale utilizate,

modalitatea de evaluare a rezultatelor învățării, procedura de

admitere, care să precizeze condițiile definite pentru candidați

pentru admiterea în cadrul programului de formare profesională,

procedura de finalizare a studiilor — în original; 

c) CV-urile formatorilor și profesorilor, precum și contractul

de colaborare încheiat între aceștia și furnizorul de formare

profesională sau, după caz, acordul formatorului/profesorului de

a susține activități de formare în cadrul programului (în

conformitate cu dispozițiile art. 29 din norme) — în original, cu

excepția contractului de colaborare, care va fi depus în copie

certificată pentru conformitate cu originalul; 

d) atestatele de liberă practică ale formatorilor, având treapta

de specializare psiholog specialist sau psiholog principal în

aceeași specialitate cu cea a programului de formare

profesională pentru care se solicită avizarea — în copie

certificată pentru conformitate cu originalul; 

e) modelul certificatului de absolvire, conform formatului

stabilit prin hotărârea Comitetului director al Colegiului

Psihologilor din România — în copie certificată pentru

conformitate cu originalul; 

f) înscris care să ateste plata taxei de avizare — în copie

certificată pentru conformitate cu originalul; 

g) raportarea programului la standardele internaționale de

formare în evaluarea comportamentului simulat prin tehnica

poligraf — în copie certificată pentru conformitate cu originalul; 

h) modelul contractului de formare profesională încheiat cu

participanții — în copie certificată pentru conformitate cu

originalul; 

i) formularul de feedback — în copie certificată pentru

conformitate cu originalul. 

N O T Ă:

Conform dispozițiilor art. 28 din norme, în vederea avizării programului de formare profesională, furnizorul de formare

profesională trebuie să dispună de resursa umană necesară, prin colaborarea cu formatori recunoscuți în specialitatea pentru

care se solicită avizarea. Formatorii trebuie să aibă pregătirea și experiența corespunzătoare pentru a susține planul de

învățământ/programa de formare profesională aferent(ă) respectivului program.

Conform dispozițiilor art. 30 din norme, formatorii internaționali trebuie să îndeplinească următoarele criterii: a) să fie

recunoscuți de asociația națională relevantă din țara de origine sau să dispună de recunoaștere internațională; b) să fie asumați

de un furnizor de formare profesională din România, printr-o relație contractuală. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1000/20.X.2021

14

ANEXA Nr. 5D
la norme

Conținutul dosarului pentru avizarea programelor de formare profesională continuă 

cu caracter repetitiv, de durată variabilă, organizate de furnizori de formare profesională 

Dosarul pentru avizarea programelor de formare profesională

continuă cu caracter repetitiv, de durată variabilă, organizate de

furnizori de formare profesională, trebuie să conțină:

a) cerere adresată Comitetului director al Colegiului

Psihologilor din România — în original; 

b) fișa programului, care va conține cel puțin următoarele:

scopul și obiectivele programului, competențele profesionale

specifice ce se urmăresc a fi dobândite, metodele de predare,

planul de învățământ/programa de formare profesională

întocmit(ă) potrivit standardelor de calitate prevăzute de norme

și care trebuie să conțină inclusiv numărul total al orelor de

formare teoretică și al orelor de abilitare profesională/practică,

formatorii implicați în program, resursele materiale utilizate,

modalitatea de evaluare a rezultatelor învățării, procedura de

admitere, care să precizeze condițiile definite pentru candidați

pentru admiterea în cadrul programului de formare profesională,

procedura de finalizare a studiilor — în copie certificată pentru

conformitate cu originalul; 

c) CV-ul formatorilor, precum și contractul de colaborare încheiat

între aceștia și furnizorul de formare profesională sau, după caz,

acordul formatorului de a susține activități de formare în cadrul

programului — în original, cu excepția contractului de colaborare,

care va fi depus în copie certificată pentru conformitate cu originalul; 

d) atestatele de liberă practică ale formatorilor, având treapta

de specializare psiholog specialist sau psiholog principal în

aceeași specialitate cu cea a programului de formare

profesională pentru care se solicită avizarea — în copie

certificată pentru conformitate cu originalul; 

e) modelul certificatului de absolvire, conform formatului stabilit

prin hotărârea Comitetului director al Colegiului Psihologilor din

România — în copie certificată pentru conformitate cu originalul; 

f) înscris care să ateste plata taxei de avizare — în copie

certificată pentru conformitate cu originalul; 

g) modelul contractului de formare profesională încheiat cu

participanții — în copie certificată pentru conformitate cu originalul;

h) formular de feedback — în copie certificată pentru

conformitate cu originalul.

N O T Ă:

Conform dispozițiilor art. 28 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din norme, în vederea avizării programului de formare profesională,

furnizorul de formare profesională trebuie să dispună de resursa umană necesară, prin colaborarea cu formatori recunoscuți în

specialitatea pentru care se solicită avizarea, cu următoarele caracteristici: pentru programele de formare continuă este necesară

existența unui formator pentru fiecare 50 de ore prevăzute în cadrul programului. Formatorii trebuie să aibă pregătirea și experiența

corespunzătoare pentru a susține planul de învățământ/programa de formare profesională aferent(ă) respectivului program. 

Conform dispozițiilor art. 30 lit. a) și b) din norme, formatorii internaționali trebuie să îndeplinească următoarele criterii:

a) să fie recunoscuți de asociația națională relevantă din țara de origine sau să dispună de recunoaștere internațională; b) să fie

asumați de un furnizor de formare profesională din România, printr-o relație contractuală.

ANEXA Nr. 5E
la norme

Conținutul dosarului pentru avizarea programelor 

de formare profesională continuă, cu caracter unic — școli de vară 

Dosarul pentru avizarea programelor de formare

profesională continuă, cu caracter unic — școli de vară trebuie

să conțină:

a) cerere adresată Comitetului director al Colegiului

Psihologilor din România — în original;

b) fișa programului, care va conține cel puțin următoarele:

scopul și obiectivele programului, competențele profesionale

specifice ce se urmăresc a fi dobândite, metodele de predare,

planul de învățământ/programa de formare profesională întocmit(ă)

potrivit standardelor de calitate prevăzute de norme și care trebuie

să conțină inclusiv numărul total al orelor de formare teoretică și al

orelor de abilitare profesională/practică, formatorii implicați în

program, resursele materiale utilizate, modalitatea de evaluare a

rezultatelor învățării, procedura de admitere, care să precizeze

condițiile definite pentru candidați pentru admiterea în cadrul

programului de formare profesională, procedura de finalizare a

studiilor — în copie certificată pentru conformitate cu originalul; 

c) CV-ul formatorilor, precum și contractul de colaborare

încheiat între aceștia și furnizorul de formare profesională sau,

după caz, acordul formatorului de a susține activități de formare

în cadrul programului — în original, cu excepția contractului de

colaborare, care va fi depus în copie certificată pentru

conformitate cu originalul; 

d) atestatele de liberă practică ale formatorilor, având treapta

de specializare psiholog specialist sau psiholog principal în

aceeași specialitate cu cea a programului de formare

profesională pentru care se solicită avizarea — în copie

certificată pentru conformitate cu originalul; 

e) modelul certificatului de absolvire, conform formatului

stabilit prin hotărârea Comitetului director al Colegiului

Psihologilor din România — în copie certificată pentru

conformitate cu originalul; 

f) înscris care să ateste plata taxei de avizare — în copie

certificată pentru conformitate cu originalul; 

g) modelul contractului de formare profesională încheiat cu

participanții — în copie certificată pentru conformitate cu

originalul; 

h) formular de feedback — în copie certificată pentru

conformitate cu originalul.

N O T Ă:

Conform dispozițiilor art. 28 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din norme, în vederea avizării programului de formare profesională,

furnizorul de formare profesională trebuie să dispună de resursa umană necesară, prin colaborarea cu formatori recunoscuți în

specialitatea pentru care se solicită avizarea, cu următoarele caracteristici: pentru programele de formare continuă este necesară

existența unui formator pentru fiecare 50 de ore prevăzute în cadrul programului. Formatorii trebuie să aibă pregătirea și experiența

corespunzătoare pentru a susține planul de învățământ/programa de formare profesională aferent(ă) respectivului program. 

Conform dispozițiilor art. 30 lit. a) și b) din norme, formatorii internaționali trebuie să îndeplinească următoarele criterii:

a) să fie recunoscuți de asociația națională relevantă din țara de origine sau să dispună de recunoaștere internațională; b) să fie

asumați de un furnizor de formare profesională din România, printr-o relație contractuală.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1000/20.X.2021

15

ANEXA Nr. 5F
la norme

Conținutul dosarului pentru avizarea programelor de formare profesională continuă, 

cu caracter unic, respectiv conferințe științifice, congrese științifice, simpozioane științifice 

și workshopurile care se desfășoară în cadrul acestora

Dosarul pentru avizarea programelor de formare

profesională continuă, cu caracter unic — conferințe științifice,

congrese științifice, simpozioane științifice și workshopurile care

se desfășoară în cadrul acestora trebuie să conțină:

a) cerere adresată Comitetului director al Colegiului

Psihologilor din România — în original; 

b) programul evenimentului științific — în copie certificată

pentru conformitate cu originalul; 

c) comitetul științific și de organizare al conferinței, după caz —

în copie certificată pentru conformitate cu originalul; 

d) rezumatele workshopurilor, după caz — în copie certificată

pentru conformitate cu originalul; 

e) CV-ul coordonatorului/coordonatorilor de eveniment, după

caz — în original; 

f) atestatele de liberă practică ale formatorilor care vor

susține workshopurile, având treapta de specializare psiholog

specialist sau psiholog principal în aceeași specialitate cu cea a

workshopului, dacă este cazul — în copie certificată pentru

conformitate cu originalul; 

g) înscris care să ateste plata taxei de avizare — în copie

certificată pentru conformitate cu originalul.

N O T Ă:

Conform dispozițiilor art. 28 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din norme, în vederea avizării programului de formare profesională,

furnizorul de formare profesională trebuie să dispună de resursa umană necesară, prin colaborarea cu formatori recunoscuți în

specialitatea pentru care se solicită avizarea, cu următoarele caracteristici: pentru programele de formare continuă este necesară

existența unui formator pentru fiecare 50 de ore prevăzute în cadrul programului. Formatorii trebuie să aibă pregătirea și experiența

corespunzătoare pentru a susține planul de învățământ/programa de formare profesională aferent(ă) respectivului program. 

Conform dispozițiilor art. 30 lit. a) și b) din norme, formatorii internaționali trebuie să îndeplinească următoarele criterii:

a) să fie recunoscuți de asociația națională relevantă din țara de origine sau să dispună de recunoaștere internațională; b) să fie

asumați de un furnizor de formare profesională din România, printr-o relație contractuală.

ANEXA Nr. 5G
la norme

Conținutul dosarului pentru avizarea programelor de formare profesională continuă, 

cu caracter unic, de durată foarte redusă (care durează maximum 4 ore)

Dosarul pentru avizarea programelor de formare

profesională continuă, cu caracter unic, de durată foarte redusă

(care durează maximum 4 ore) trebuie să conțină:

a) cerere — în original; 

b) descrierea programului — în copie certificată pentru

conformitate cu originalul; 

c) CV-ul formatorului/formatorilor — în original; 

d) atestatul/atestatele de liberă practică al/ale

formatorului/formatorilor, având treapta de specializare psiholog

specialist sau psiholog principal în aceeași specialitate cu cea a

programului de formare profesională pentru care se solicită

avizarea — în copie certificată pentru conformitate cu originalul; 

e) certificatul de înregistrare al formei de exercitare a

profesiei, dacă este cazul — în copie certificată pentru

conformitate cu originalul; 

f) avizul de funcționare al structurii de psihologie, dacă este

cazul — în copie certificată pentru conformitate cu originalul; 

g) orice alte informații pe care solicitantul le consideră utile.

N O T Ă:

Conform dispozițiilor art. 30 lit. a) și b) din norme, formatorii internaționali trebuie să îndeplinească următoarele criterii:

a) să fie recunoscuți de asociația națională relevantă din țara de origine sau să dispună de recunoaștere internațională; b) să fie

asumați de un furnizor de formare profesională din România, printr-o relație contractuală.

ANEXA Nr. 5H
la norme

Conținutul dosarului pentru recunoașterea programelor de studii universitare de master, precum 

și a programelor de studii postuniversitare în unul sau mai multe domenii generale de specializare

Dosarul pentru recunoașterea programelor de studii

universitare de master, precum și a programelor de studii

postuniversitare în unul sau mai multe domenii generale de

specializare trebuie să conțină:

a) cerere adresată Comitetului director al Colegiului

Psihologilor din România — în original;

b) planul de învățământ al programului — în copie certificată

pentru conformitate cu originalul; 

c) hotărârea de acreditare din partea Agenției Române

pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior sau

Autorității Naționale pentru Calificare, după caz — în copie

certificată pentru conformitate cu originalul; 

d) lista profesorilor, în cuprinsul căreia se va menționa

coordonatorul și vor fi identificați cei cu statut de formator — în

copie certificată pentru conformitate cu originalul; 

e) CV-ul coordonatorului programului — în original; 

f) atestatele de liberă practică ale formatorilor, având treapta

de specializare psiholog specialist sau psiholog principal în

aceeași specialitate cu cea a programului de studii universitare

de master sau a programului de studii postuniversitare pentru

care se solicită recunoașterea — în copie certificată pentru

conformitate cu originalul. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1000/20.X.2021

16

ANEXA Nr. 5I
la norme

Conținutul dosarului pentru înregistrarea furnizorilor de formare profesională, 

cu excepția instituțiilor din domeniul apărării, ordinii publice și siguranței naționale 

Dosarul pentru înregistrarea furnizorilor de formare

profesională, cu excepția instituțiilor din domeniul apărării, ordinii

publice și siguranței naționale, trebuie să conțină:

a) cerere de înregistrare adresată Comitetului director al

Colegiului Psihologilor din România — în original; 

b) actul constitutiv și/sau statutul entității, dacă este cazul —

fotocopie, semnată și datată de către reprezentant pentru

conformitate cu originalul; 

c) certificatul de înregistrare a formei de exercitare a profesiei

sau avizul de funcționare a structurii de psihologie, după caz —

în copie certificată pentru conformitate cu originalul; 

d) încheierea judecătorească de acordare a personalității

juridice, după caz — fotocopie, semnată și datată de către

reprezentant pentru conformitate cu originalul, după caz;

e) certificatul de înregistrare fiscală, după caz — fotocopie,

semnată și datată de către reprezentant pentru conformitate cu

originalul; 

f) actele de spațiu privind sediul entității, după caz —

fotocopie, semnată de către reprezentant pentru conformitate

cu originalul; 

g) declarația pe propria răspundere privind asumarea

obligației de avizare profesională pentru orice program de

formare profesională, sub sancțiunea radierii din Registrul

furnizorilor și programelor de formare profesională — în original; 

h) declarația pe propria răspundere privind obligativitatea

menținerii condițiilor care au stat la baza înregistrării, sub

sancțiunea radierii din Registrul furnizorilor și programelor de

formare profesională — în original. 

ANEXA Nr. 5J
la norme

Conținutul dosarului pentru înregistrarea furnizorilor de formare profesională — instituțiile 

din domeniul apărării, ordinii publice și siguranței naționale

Dosarul pentru înregistrarea furnizorilor de formare profesională — instituțiile din domeniul apărării, ordinii publice și

siguranței naționale trebuie să conțină:

a) cerere de înscriere;

b) adeverință cu privire la numele exact al structurii și instituția căreia îi aparține.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72, 

e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|329404]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1000/20.X.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495


